
                                                                                                                                74347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1232
Legge 5/2/1992, n. 104, art. 27 e s.m.i.: contributi ai titolari di patente speciale per modifica degli strumenti 
di guida. Tetti di spesa 2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, comma 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii, e di 
attestazione di copertura finanziaria. Espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1.	 di prendere atto dell’Allegato A – Parere Tecnico, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;
2.	 in riferimento all’anno 2025, di fissare un tetto di spesa regionale per l’erogazione del contributi ai 
sensi dell’art.27 Legge 104/92, suddiviso in tetti di spesa aziendale.

Popolazione residente in Puglia (dati ISTAT aggiornati al 01/01/2025)

Provincia Popolazione Incidenza percentuale Ripartizione Finanziamento

BA 1.218.191 31,00% 46.500,00 €
BT 376.561 10,00% 15.000,00 €
BR 375.286 10,00% 15.000,00 €
FG 590.304 15,00% 22.500,00 €



74348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

LE 763.778 20,00% 30.000,00 €
TA 550.046 14,00% 21.000,00 €

TOTALE 3.874.166 100,00% 150.000,00 €

3.	 di stabilire che i predetti tetti di spesa possano subire delle variazioni a seguito della verifica semestrale 
da parte del competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano del SSR. In tal caso la eventuale modifica dei tetti di spesa deve avvenire con atto 
dirigenziale della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO).

4.	 di stabilire che entro il 10 luglio di ogni anno ed entro il 10 gennaio dell’anno successivo, rispetto a quanto 
di competenza, le Aziende Sanitarie devono trasmettere al competente Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano del SSR una dettagliata relazione che 
tenga conto:

a)	 Autorizzazioni concesse e importo liquidato;
b)	 Autorizzazioni concesse e preventivo di spesa (qualora non già liquidato).

Il tetto di spesa si intende quale limite invalicabile. Le Aziende Sanitarie dovranno pertanto 
comunicare prima della fine dell’anno, ed in tempo utile, eventuali stime di spesa che andranno a 
determinare lo scostamento rispetto al citato tetto di spesa.

5.	 di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, a cura del 
Servizio proponente;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.33;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
liche” e ss. mm. ii.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 a legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto

Organizzativo “MAIA 2.0”;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

 l’art. 15 comma 1 della legge del 5 agosto 2022 avente ad oggetto “Legge annuale per il mercato e la 
enza 2021” e sullo schema del decreto del Ministero della Saluta in materia di valutazione 

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2
Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;





 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
ale”.

L'art. 27 della Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “



74350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Nello specifico, al fine di promuovere l’inserimento e l’inte
sono stati rideterminati i requisiti volti all’ottenimento del contributo di cui trattasi:  









Strategie e Governo dell’Assistenza Territo





Al fine di snellire le procedure amministrative, e garantire l’accesso a tali benefici da parte dei cittadini 

e l’ammissibilità delle istanze presentate dai cittadini titolari di patente di guida 

 ito di valutare l’ammissibilità 



regionale, una scheda riepilogativa dei contributi erogati nell’anno precedente a quello di 
presentazione della domanda, al fine del rimborso di quanto anticipato. Nel caso in cui l’importo delle 

 alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta il compito di  procedere alla liquidazione, a 

Considerato che l’erogazione del contributo è gestita con due distinti procedimenti amministrativi (AA.SS.LL e 
–

iascuna ASL un tetto di spesa per l’erogazione del contributo in favore dei 



                                                                                                                                74351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“…i predetti tetti di spesa potranno subire delle variazioni a 
semestrale da parte del competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 

dirigenziale della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO)”

l’importo di  150.000,00 € secondo il criterio definito sulla base della percentuale 

o all’anno 2025, nel seguente modo:

46.500,00 €
15.000,00 €
15.000,00 €
22.500,00 €
30.000,00 €
21.000,00 €

150.000,00 €

della fine dell’anno, ed in tempo utile, eventuali stime di

dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e 

Governo dell’Offerta (SGO).

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”. 

per l’esercizio 

–



74352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

– –

iale, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.R. 7/1997, si 

di prendere atto dell’Allegato A –

in riferimento all’anno 2025, di fissare un tetto di spesa regionale per l’erogazione del contributi ai sensi 
dell’art.27 Legge 104/92, suddiviso in tetti di spesa aziendale.

46.500,00 €
15.000,00 €
15.000,00 €
22.500,00 €
30.000,00 €
21.000,00 €

150.000,00 €

parte del competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e 

dirigenziale della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO).
di stabilire che entro il 10 luglio di ogni anno ed entro il 10 gennaio dell’anno successivo, rispetto a quanto 

dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano del SSR una dettagliata relazione che 

comunicare prima della fine dell’anno, ed in tempo utile, eventuali stime di spesa che andranno a 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

L’ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: 
Leonardo Augelli
31.07.2025
11:09:08
GMT+02:00



                                                                                                                                74353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

le l’adozione del presente atto.

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, co. 5 della L.R. n.28/2001, ed 

Angela Capozzi
31.07.2025 11:06:34
GMT+02:00

Antonella Caroli
01.08.2025
06:14:42
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
01.08.2025
12:28:07
GMT+02:00

Vito Montanaro
02.08.2025
20:23:56
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
06.08.2025
12:04:41
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:43
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



74354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

all’anno 2025 per l’erogazione del contributo ai sensi dell’art.27 Legge 104/92, 

€
aria, in riferimento all’anno 2025, come di seguito si riporta:

–
€



PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

–

Mauro
Nicastro
01.08.2025
12:28:07
GMT+02:00

Benedetto Giovanni Pacifico
01.08.2025 11:56:29
GMT+01:00



                                                                                                                                74355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   


